
ZARZĄDZENIE NR 73/2011 
SZEFA OBRONY CYWILNEJ 

BURMISTRZA WĄSOSZA 
z dnia 29 kwietnia 2011 roku 

 
w sprawie:  organizacji i funkcjonowania systemu wczesnego ostrzegania na terenie 

miasta i   gminy Wąsosz. 
 

Na podstawie art.17 ust.6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967 roku o 
powszechnym obowiązku obrony Rzeczpospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 241, poz. 2416), § 
3, pkt.6 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 roku w sprawie 
szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej 
województw, powiatów i gmin (Dz. U. Nr 96, poz. 850), art. 5 ust.2, pkt. 2, lit. c, d i pkt. 3 
ustawy z dnia 26.04.2007 roku o zarządzaniu kryzysowym (Dz. U. Nr 89, poz. 590) i § 4 
pkt.1 i 2  zarządzenia Nr 10/11 Szefa Obrony Cywilnej Powiatu Starosty Górowskiego z 
dnia 17.03.2011 roku, zarządza się co następuje : 
 
                                                                          § 1 
W celu  szybkiego uzyskiwania informacji o zdarzeniach zagrażającym ludziom, ich 
mieniu   oraz środowisku,   utrzymania    stałego    monitoringu    potencjalnych 
zagrożeń,   natychmiastowego ostrzegania i alarmowania zagrożonej ludności, a także 
zapewnienia w razie potrzeby częściowego lub całkowitego rozwinięcia Systemu 
Wykrywania i Alarmowania (zwanego dalej SWiA) ustala się zasady tworzenia i 
funkcjonowania na terenie miasta i gminy Wąsosz Systemu Wczesnego Ostrzegania 
(zwanego dalej SWO). Szczegółowe zasady określone zostały w załączniku nr 1 do 
niniejszego zarządzenia. 
                                                                          § 2 
Kierownik  Biura  Zarządzania  Kryzysowego  i  Obrony  Cywilnej Urzędu Miasta  
Wąsosza,  zorganizuje  System  Wczesnego  Ostrzegania  na  terenie  miasta  i  gminy  
Wąsosz. 

                                                              § 3 
1. System   Wczesnego   Ostrzegania   współdziała   ze   służbami,   inspekcjami,  
strażami  oraz podmiotami,   których   działalność   w   przypadku  awarii  może stanowić 
źródło zagrożenia. 
1. Współdziałanie   o   którym   mowa   w   ust. 1,  polega   na  wzajemnej  wymianie  
informacji mających   związek   z   wystąpieniem   zagrożeń,   ich   wykrywaniem  i  
alarmowaniem oraz ostrzeganiem ludności. 
 

                                                             § 4 
Kierownik Biura Zarządzania Kryzysowego i Obrony Cywilnej Urzędu Miasta Wąsosza, 
opracuje do dnia 30.04.2011 roku dla własnej służby dyżurnej instrukcje postępowania 
na wypadek wystąpienia zdarzenia stanowiącego zagrożenie dla ludności lub 
środowiska naturalnego. 
                                                                        § 5 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                 



Załącznik nr 1 
do Zarządzenia Nr 73/2011 Burmistrza Wąsosza 

z dnia 29.04.2011 roku 

     
 
 
                         ZASADY ORGANIZACJI I FUNKCJONOWANIA 
                          SYSTEMU WYKRYWANIA I ALARMOWANIA 
                                          na terenie miasta i gminy Wąsosz 
 
 
                                                          CZĘŚĆ  I 
                                         POSTANOWIENIA  OGÓLNE 
 
 
                                                               §  1 
1. System tworzy się w celu zorganizowania ochrony ludności przed zagrożeniami 
związanymi ze stosowaniem środków rażenia, klęskami żywiołowymi,  awariami 
obiektów technicznych z  TSP,  skażeniami,  powodziami,  pożarami  lub  innymi  
podobnymi  zdarzeniami. 
2.  System  przygotowuje  się  w  okresie pokoju, a rozwija w razie zaistnienia 
nadzwyczajnych zagrożeń ludzi i środowiska w czasie pokoju lub podczas podwyższania 
gotowości obronnej państwa. 
                                                                §  2 
1.  Tworzenia SWiA odbywa się przez przekształcenia dotychczasowych struktur 
wykrywania i alarmowania na obszarze miasta i gminy Wąsosz. 
 
 
                                                           CZĘŚĆ  II 
                                ZADANIA I ORGANIZACJA SYSTEMU 
 
                                                                §  3 
W skład systemu wchodzą : 

1. Jednostki organizacyjne wykrywania i alarmowania. 
                                                                 §  4 
Do  podstawowych  zadań  jednostek  organizacyjnych   systemu  wykrywania  i  
alarmowania należy w szczególności : 
1.  Wykrywanie  niebezpiecznych  dla  ludzi  i  środowiska   substancji  
promieniotwórczych  i toksycznych środków przemysłowych, a także uderzeń bronią  
masowego rażenia, skażeń i zakażeń w czasie wojny. 
2.  Rozpoznanie skażeń promieniotwórczych, chemicznych, zakażeń biologicznych, 
określenie dawek promieniowania, wykrywanie innych nadzwyczajnych zagrożeń  ludzi  i 
środowiska oraz oznaczenie stref niebezpiecznych. 
3.  Wstępne określenie niebezpiecznych sytuacji. 
4.  Przekazywanie  danych  o  skażeniach,  napromieniowaniu,  skażeniami  i  innych   
     nadzwyczajnych zagrożeniach ludzi i środowiska do PSSE w Górze. 
5.  Przekazanie  komunikatów i sygnałów  alarmowych  dla  ludności  zamieszkałej  w  
rejonie rozmieszczenia jednostek organizacyjnych. 
                                                                 §  5 
Jednostkami organizacyjnymi wykrywania i alarmowania na terenie miasta i gminy 
Wąsosz są: 

1. Drużyna wykrywania zagrożeń i alarmowania 
2. Punkty alarmowania sołectw i zakładów pracy. 



                                                                 §  6 
Do podstawowych zadań jednostek wykrywania i alarmowania należy w szczególności: 

1. Zbieranie i opracowywanie danych o skażeniach, napromieniowaniu, 
zakażeniach, uderzeniach BMR oraz nadzwyczajnych zagrożeniach ludzi i 
środowiska. 

2. Określenie skali i skutków skażeń, uderzeń BMR i innych nadzwyczajnych 
zagrożeń ludzi i środowiska. 

3. Ostrzeganie i alarmowanie zagrożonej ludności. 
4. Opracowanie wniosków dla Szefa Obrony Cywilnej gminy Wąsosz 
5. Przekazanie danych o skażeniach, zakażeniach, uderzeniach BMR i innych 

nadzwyczajnych zagrożeń ludzi i środowiska do jednostek organizacyjnych 
nadrzędnych i współdziałających. 

                                                                §  7 
Jednostkami organizacyjnymi zbierania i przetwarzania informacji, wykrywania skażeń i 
zakażeń oraz alarmowania są: 

1. Dyżurni w ramach gminnych centrów zarządzania kryzysowego 
                                                                 §  8 
Jednostka organizacyjna wymieniona w §  5 ust. 1, tworzona jest jako formacja obrony 
cywilnej. 
 
 

CZĘŚĆ  III 
ZASADY  FUNKCJONOWANIA SYSTEMU 

 
§  9 

1. SWiA organizowany jest w czasie pokoju, a rozwijany w razie wystąpienia 
nadzwyczajnych zagrożeń. Jego rozwinięcie następuje na polecenie Szefa 
Obrony Cywilnej Gminy Wąsosz. 

2. Podstawą rozwinięcia systemu jest powstanie sytuacji powodującej znaczne 
zagrożenie życia i zdrowia ludzi w wyniku emisji do otoczenia substancji 
promieniotwórczych, TSP, klęsk żywiołowych, powodzi i pożarów. 

3. System osiąga pełną gotowość do działania przez rozwinięcie w rejonach 
formowania i osiągania gotowości do wykonywania zadań. 

4. Jednostki organizacyjne SWiA, po rozwinięciu, działają na zasadach 
całodobowych dyżurów. 

§  10 
SWiA współdziała ze służbami, strżami, inspekcjami oraz podmiotami, których 
działalność związana jest ze zjawiskami mogącymi stanowić zagrożenie dla ludności, 
środowiska oraz koordynuje działania w okresie wystąpienia tego zagrożenia.   

§  11 
Współdziałanie o którym mowa w § 10, polega na wzajemnej wymianie informacji 
mających bezpośredni związek z występowaniem zagrożeń i ich wykrywaniem oraz 
alarmowaniem. 
 
 
                                                             CZĘŚĆ  IV 
             ZASADY  PRZEKAZYWANIA  INFORMACJI  I  ALARMOWANIA 
 
                                                                 §  12 
1.  Ustala się następujące zasady przekazywania informacji o systemie SWiA : 
 1.1.  Przez podmioty określone w § 3 jednostkom nadrzędnym i współdziałającym :  
         a) w trybie natychmiastowym przekazuje się informacje dotyczące awarii, katastrof, 



wzrostu mocy dawki promieniowania gamma powyżej dwukrotnej wartości tła oraz 
ponownego wzrostu o dowolną wartość. 
b) okresowo przekazuje się informacje dotyczące pomiarów mocy dawki 
promieniowania gamma, kontroli napromieniowania ludności, skażenia 
komponentów środowiska i żywności oraz warunków meteorologicznych. 

1.2. Przez środki masowego przekazu : 
1.3. O zagrożeniach wymagających natychmiastowych działań ochronnych, alarmuje 

się ludność wykorzystując : 
a) pojednycze syreny alarmowe 
b) urządzenia nagłaśniające na pojazdach. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


